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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
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ВВЕДЕНИЕ

Территория Восточного Казахстана входит в состав Центрально-
Азиатского складчатого пояса, охватывает геологические структуры Большого
Алтая (БА) и прилегающие регионы Чингиз-Тарбагатая, частично Северного
Прибалхашья (на юго-западе) и Горного Алтая (на северо-востоке). Территория
Большого Алтая объединяет геологические структуры Рудного Алтая, Калба-
Нарыма, Западной Калбы и Жарма-Саура. Рассматриваемый регион является
уникальным геологическим полигоном, в котором сосредоточены многие
месторождения железа, меди, свинца, цинка, золота, редких металлов и других
полезных ископаемых. На базе этих месторождений здесь создана крупная
инфраструктура горнодобывающих и металлургических предприятий.

Важнейшей проблемой развития региона является необходимость
укрепления минерально-сырьевой базы цветных металлов, золота и редких
металлов для действующих предприятий горно-металлургического
производства.

Актуальность работы. Геологические структуры Южного Алтая
являются продолжением крупных рудных поясов Казахстанской части
Большого Алтая (Калбинского пояса, Иртышской зоны смятия и Рудного
Алтая), которые здесь сошлись в единый пучок и, следовательно, являются
перспективными на выявление новых месторождений полезных ископаемых
(медь, золото, редкие металлы и др.).

Целью исследования является изучение в пределах Южного Алтая
минерагенической специализации геодинамических обстановок и режимов,
продуктивных на определенные типы месторождений полезных ископаемых
(медь, золото, редкие металлы и др.); оценка перспектив Южно-Алтайского
региона и разработка научно-практических рекомендаций для определения
перспективных направлений поисков новых месторождений.

Задачи исследований:
1. Провести системный анализ имеющегося материала геолого-

съемочных, поисковых и геологоразведочных работ прошлых лет, использовать
результаты проведенных научных исследований для определения
перспективных направлений прогнозно-поисковых работ на территории
Южного Алтая.

2. Уточнить металлогеническую специализацию геодинамических
обстановок и режимов формирования территории Южного Алтая (от докембрия
до мезозой-кайнозойского времени), сравнить с условиями формирования
основных типов месторождений Рудного Алтая, Западной и Восточной Калбы.

3. Разработать критерии прогнозирования и поиска различных геолого-
генетических типов оруденения с целью оценки перспектив Южного Алтая на
обнаружение новых месторождений полезных ископаемых.

4. Выделить первоочередные участки поставновки геологоразведочных
работ.

6

Фактический материал и методы исследования. Диссертационная
работа выполнена на базе Школы наук о Земле Восточно-Казахстанского
технического университета им. Д. Серикбаева. Диссертация подготовлена на
основе обобщения и анализа материалов геолого-съемочных, геофизических,
поисковых и разведочных работ прошлых лет по Южному Алтаю, по
материалам отчета «Геологическое доизучение Зайсанской серии ГДП-200 на
листах M-45-XXV, XXXI» (2014-2016 гг.), а также результатам научно-
исследовательской работы по грантовому финансированию АР08052371
«Закономерности формирования, критерии прогнозирования и оценка
перспектив нетрадиционных типов олово-тантал-литиевого оруденения с целью
укрепления минерально-сырьевой базы редких металлов (Восточный
Казахстан)», где автор принимала непосредственное участие.

Во время проведения ГДП-200 автором проводились геологические
маршруты и разрезы, производился отбор образцов и проб из рудовмещающих
пород и рудных тел для выполнения лабораторно-аналитических исследований.

Для анализа работ прошлых лет был изучен большой объем фондовой
литературы в РГУ «Восточно-Казахстанский межрегиональный департамент
геологии комитета геологии министерства экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан «Востказнедра». В работе использовались
материалы АО ИГН АН КазССР, ВСЕГЕИ, ТОО «ГРК «Топаз» и других
организаций.

Для выполнения исследования были использованы современные
лабораторные методы исследования руд и минералов: спектральный,
химические, рентгеноструктурные и др. анализы, которые выполнялись в
лаборатории центра опережающего развития «VERITAS» ВКТУ им. Д.
Серикбаева и ИЦ ТОО «VK Lab Servise», аналитическом центре Института
геологии и минералогии СО РАН (Новосибирск) и частично в университете г.
Акиты (Япония).

Производилось детальное изучение состава вмещающих пород и рудного
вещества с использованием масс-спектрометра ICP-MS Agilent 7500cx с
индуктивно связанной плазмой, сканирующего электронного микроскопа JSM-
6390LV и рентгеноструктурного спектрометра CPB-1M (Аналитики А.В.
Русакова, А.Б. Садибеков и С.Н. Полежаев). Выполнялось сопоставление
железорудных, полиметаллических, золоторудных и других типов
месторождений Южного Алтая с аналогичными месторождениями Рудного
Алтая, Западной Калбы и других регионов.

Научная новизна:
1. На основе современных геотектонических концепций уточнена

региональная позиция геологических и рудоносных структур Южного Алтая,
сформированных в процессе коллизии Джунгарской и Сибирской литосферных
плит с интенсивным проявлением складчато-надвиговых деформаций,
динамометаморфизма и гидротермально-метасоматических преобразований,
фиксируемых в виде сложного виргационного пучка клиновидной формы.

7

2. Разработана полная систематика месторождений и рудопроявлений
Южного Алтая с использованием современных научных концепций о
геодинамических обстановках и режимах осадконакопления.

3. Уточнены закономерности формирования и размещения ведущих
типов месторождений Южного Алтая, произведено их сопоставление с
мировыми аналогами.

4. По новым геологическим данным и результатам определения
абсолютного возраста обосновывается формирование золоторудных объектов в
коллизионной геодинамической обстановке и пространственно-генетической
связи с малыми интрузиями плагиогранитов и даек кунушского комплекса (C3),
которые рядом авторов относятся к гранитам адакитового типа.

5. Установлены основные черты сходства и различия изучаемых объектов
с золоторудными месторождениями Западной Калбы.

6. Получены новые результаты по редкометалльным объектам Южного
Алтая.

Практическая значимость. На основании разработанного комплекса
критериев прогнозирования и поиска ведущих типов медно-колчеданного,
железорудного, медно-полиметаллического, золоторудного и редко-
металльного оруденения произведена оценка перспектив геологических
структур Южного Алтая. Выделены новые площади и участки для постановки
глубинного геологического картирования (ГГК-200) и поисковых работ
(рисунок 5.1). Разработаны научно-практические рекомендации по
направлению дальнейших геологоразведочных работ. Имеются акты внедрения
в производство (Приложение А).

Основные защищаемые положения:
1. Разработана систематика месторождений и рудопроявлений Южного

Алтая с учетом геодинамических обстановок и режимов геологического
развития территории; определены рудообразующие геологические формации,
ведущие рудные формации, минеральные типы, типовые объекты и их
практическая значимость.

2. По результатам минералого-геохимических исследований выявлены
черты сходства и различия изучаемых объектов с золоторудными
месторождениями Западной Калбы, что, наряду с геологическими данными,
свидетельствует о юго-восточном продолжении золоторудного пояса на
территорию Южного Алтая и повышает его перспективность.

3. Обоснована разновозрастность пегматитового (Ta, Nb, Be), альбитит-
грейзенового (Li, Ta, Sn) и грейзеново-кварцевожильного (Sn, W) оруденения,
генетически связанного с гранитоидами калбинского комплекса (P1)
постколлизионного типа. Определена генетическая связь альбитит-
грейзенового (апогранитного) оруденения (Ta, Sn, W, Li) с гранитами II фазы
калбинского комплекса, которые по возрастной позиции и вещественному
составу сопоставляются с литиеносными гранитами месторождений Ново-
Ахмировского и Алаха.
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4. Выявленные особенности формирования и размещения геологических
образований, рудоносных структур и месторождений в напряженной
тектонической обстановке Южного Алтая, разработанные геодинамические,
геолого-структурные, петрологические и минералого-геохимические критерии
прогнозирования и поиска рудных объектов являются научной основой для
постановки дальнейших геологоразведочных работ.

Апробация работы и публикации. Основные положения диссертации
опубликованы в 22 работах, из них 3 статьи в журналах, рекомендованных
МОН РК, 4 статьи в журналах, входящих в базу «Scopus» и «Web of Science»,
апробированы на нескольких республиканских и международных научных
конференциях, а именно: Международная научно-практическая конференция
«Минерагения Казахстана», Алматы, 2017; IV Международная научная
конференция: «Корреляция алтаид и уралид: глубинное строение литосферы,
стратиграфия, магматизм, метаморфизм, геодинамика и металлогения»,
Новосибирск, 2018; Международная научно-техническая конференция в честь
60-летия образования ВКГТУ им. Д. Серикбаева «Роль университетов в
создании инновационной экономики, Усть-Каменогорск, 2018; Международная
научно-практическая конференция, посвященная 120-летию К.И. Сатпаева
«Недра Казахстана-основа стабильности и процветания страны», Усть-
Каменогорск, 2019; I Молодежная научно-образовательная конференция
«Минерально-сырьевая база алмазов, благородных и цветных металлов – от
прогноза к добыче», Москва, 2020; V Международная научная конференция:
«Корреляция алтаид и уралид: глубинное строение литосферы, стратиграфия,
магматизм, метаморфизм, геодинамика и металлогения», Новосибирск, 2020; X
Международная научно-практическая конференция «Научно-методические
основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благородных и
цветных металлов, Москва, 2021.

Структура и объем работы. Работа включает введение, пять глав и
заключение. Общий объем диссертации изложен на 166 страницах, содержит 67
рисунков, 18 таблиц и 1 приложение. Список литературы состоит из 107
наименований.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ГЕОЛОГИИ И
МЕТАЛЛОГЕНИИ ЮЖНОГО АЛТАЯ

1.1 История геологической изученности

Территория Южного Алтая расположена в Восточно-Казахстанской
области, охватывает юго-восточные фланги тектонических зон Рудного Алтая и
Калбы, входящих в общую систему Центрально-Азиатского подвижного пояса
(рисунок 1.1). По новому геотектоническому районированию здесь выделяется
крупная геоструктура Большого Алтая (БА), расположенная на северо-
западном фланге Алтае-Алашаньской мобильной зоны дугообразной формы,
огибающей с юго-запада и юга Сибирскую платформу [1]. Бортовыми
структурами являются каледонские образования Горного Алтая и Чингиз-
Тарбагатая. Фланговые части общей структуры БА прослеживаются в
Российский Алтай и Китай.

Рисунок 1.1 – Контур изученной площади на космоснимке (Google Earth)

Первые весьма скудные сведения о географии и геологическом строении

района даются в путевых заметках Байкова, Сиверса, К.Ф. Ледебура, А. Бунге,
К.Т. Мейера. Во второй половине ХIХ в. и в начале ХХ в. Южный Алтай
посещает ряд исследователей: Н.Г. Потанин, К. Струве (1863 г.), М.В. Певцова
(1883 г.), В.В. Санажникова (1899 г.), Коцовский (1904 г.), А.Н. Седельников
(1910 г.), В.А. Обручев (1910 г.), В.В. Резниченко (1914 г.), Г.Г. Келль (1918 г.),
А.В. Нечаев, М.Э. Янишевский. Ими были составлены первые геологические
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карты и даны маршрутные описания. К этому периоду относится открытие в
1911 г. железорудного проявления Тас-Кайнат к западу от оз. Марка-Куль
(Нечаев, 1915), а несколько южнее описываемого района в 70-90-х годах XIX в.
найдены золоторудные месторождения по рекам Кыстав-Курчум, Май-
Копчегай, Узун-Булак. Эти открытия и определили дальнейшую
целенаправленность геологических исследований в Южном Алтае на многие
годы.

Начиная с 30-х годов здесь проводят первые систематические крупно- и
среднемасштабные геологические съемки Г.Л. Падалка, А.Я. Никонов, В.П.
Нехорошев, В.М. Синицын, А.Т. Тарасенко, А.А. Аверин, Н.Ф. Аникеева, Б.Н.
Ерофеев, Н.К. Морозенко, Д.М. Шилин и др. В результате в пределах северо-
западной части района. Г.Л. Падалка и Н.Ф. Аникеевой было открыто
Джалтырское полиметаллическое рудопроявление. Все осадочные и
метаморфические породы, развитые юго-западнее Иртышско-Маркакульского
разлома, А.Н. Никоновым объединены в кыстав-курчумскую свиту, за которой
длительное время сохранялся живет-франский возраст. Им же была высказана
мысль об образовании кристаллических сланцев вследствие широко
проявленной в районе гранитизации, конечным продуктом которой явилось
возникновение гранитов. Развитые в бассейне рр. Рахманихи и Джалтыр-Су
вулканогенно-осадочные образования Н.К. Морозенко выделил в джалтырскую
свиту верхневизейского возраста. Магматические породы района В.П.
Нехорошев, В.М. Синицын и А.Т. Тарасенко рассматривали в составе единого
комплекса, тем самым подчеркивая их временную близость и генетическое
родство. Этими же авторами впервые была выделена Иртышская зона смятия.

В 1933 г. в бассейне р. Курчум А.Я. Никонов произвел двухверстную
съемку, охарактеризовав фаунистически верхневизейский возраст отложений,
впоследствии выделенных в джалтырскую свиту.

В 1934 г. В.П. Нехорошевым, В.М. Синицыным и А.Т. Тарасенко
проводились работы от оз. Зайсан до р. Курчум, в результате которых были
заложены основы стратиграфической схемы палеозоя района, разработаны
вопросы тектоники, обнаружено несколько рудопроявлений олова.

В связи с находками касситерита на Южном Алтае в 1935 г. была
организована Нарымская оловянная экспедиция ЦНИГРИ под руководством
Г.Л. Падалки. Работами этой экспедиции закартирована большая часть листа
М-45-ХХV и северная часть М-45-ХХХI в масштабе 1:200 000.

Результаты работ обобщены при составлении Геологической карты СССР
листа М-45-В, вышедшей под редакцией В.П. Нехорошева в 1949 г.

В 1950 г. во ВСЕГЕИ была организована Алтайская экспедиция,
коллективом которой за шесть лет изучена значительная площадь Рудного и
Южного Алтая. На базе этого материала с 1951 г. Алтайская экспедиция
ВСЕГЕИ приступила к детальному геологическому картированию части
рассматриваемой территории под руководством М.Г. Хисамутдинова и Б.Я.
Хоревой. Из состава отложений, ранее относившихся к кыстав-курчумской
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свите, М.Г. Хисамутдиновым на основании сборов эйфельской фауны выделена
«пугачевская подсвита култабарской свиты», позднее получившая ранг свиты.
Обоими исследователями подчеркивалось наличие постепенных переходов от
терригенно-осадочных отложений кыстав-курчумской свиты к толще
кристаллических сланцев. Метаморфизм последних рассматривался как
процесс гранитизации, связанный с гранитоидами первой фазы раннепермского
калбинского интрузивного комплекса.

Появление многочисленного материала по геологии района заставило
заняться составлением геологической карты листов М-45-ХХV и ХХХI. С этой
целью в 1955-1956 гг. Ф.В. Старициным и Р.К. Григайтис проведены
редакционно-увязочные работы в пределах листа М-45-ХХV, составлена
геологическая карта масштаба 1:200 000 издана в 1959 г. (редактор В.П.
Нехорошев). Авторами уточнено расчленение отдельных интрузивных тел и
внесены некоторые коррективы в представление о стратиграфии и тектонике
района.

Одновременно с этими работами на всей территории Южного Алтая
началось планомерное среднемасштабное государственное геологическое
картирование группой партий ВСЕГЕИ под руководством Д.П. Аврова, Р.К.
Григайтис, Н.П. Иванова, В.Ф. Старицына. В итоге появилась первая
среднемасштабная геологическая карта всей территории Южного Алтая. Среди
осадочных и метаморфических пород в зоне Иртышско-Маркакульского
глубинного разлома выделены отложения условно нижнего палеозоя
(кристаллические и микрокристаллические сланцы), пугачевская свита
эйфельского возраста, балгынская свита нижнего карбона в Маркакульской
зоне смятия, джалтырская свита в Нарымском хребте и горах Котой.
Результатом поисковых работ явилось открытие Александровского медно-
цинкового месторождения и ряда точек минерализации меди и полиметаллов.

В 1957-1959 гг. Р.К. Григайтис и А.Х. Кагарманов занимались
геологической съемкой палеозойских образований, а В.С. Ерофеев, Л.В.
Викулова, Б.А. Борисов, Ю.П. Селиверстов – кайнозойских отложений листа
М-45-ХХХI.

В связи с выявленными перспективами района на медь, полиметаллы и
золото с 1960 г. партиями Восточно-Казахстанского геологического управления
в юго-западной части Южного Алтая начаты крупномасштабные поисково-
съемочные и комплексные геофизические работы под руководством Э.Г.
Конникова, М.П. Тимченко, Г.В. Назарова, Е.С. Шуликова и Я.В. Маркушина.
Эти работы послужили основой для создания схемы стратиграфии и
магматизма Южно-Алтайской структурно-формационной зоны, утвержденной
в 1971 г.

Результаты геолого-геофизических исследований позволили существенно
уточнить представления о геологическом строении и металлогении района.

С 1965 по 1985 г. на Южном Алтае проводилась планомерная
геологическая съемка масштаба 1:50 000: Г.В. Назаров, 1965,1968; Е.С.
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Шуликов, 1969; В.А. Аристов, 1970; О.В. Навозов, 1972, 1977; О.М. Чирко, В.Н.
Майоров, 1981; Н.В. Стасенко, 1982; В.В. Лопатников, 1982, 1985.

В 1985-1988 гг. О.М. Чирко на листах М-45-110-Б-г; Г проведены работы
по ГДП-50. В результате работ получены новые палинологические данные,
предложена новая трактовка формирования пород, слагающих ядерную часть
Курчумо-Кальджирского антиклинория.

В 2008 г. сотрудниками ТОО «Алтайский геолого-экологический
институт» был выполнен отчет по теме «Выявление закономерностей
рудообразования в рудных поясах Восточного Казахстана», составлены
металлогенические и прогнозные карты масштаба 1:200 000 листов M-45-
XXVI, XXXII, XXXIII.

В 2014-2016 гг. ТОО «ГРК «Топаз» выполнялись работы по
геологическому доизучению Зайсанской серии (ГДП-200) листов M-45-XXV,
XXXI с целью обобщения и анализа материалов геолого-съемочных,
поисковых, тематических и геофизических исследований прошлых лет в
качестве основы для подготовки государственных геологических карт
масштаба 1:200 000 нового поколения.

1.2 Геофизическая изученность

Первоначально, до 50-х годов ХХ века, геофизические методы ставились

выборочно, в районах известных месторождений и рудопроявлений для
решения частных геологических задач.

В 1951-52 гг. Сибгеофизтрестом (А.Д. Бородин, А.М. Загороднов) вся
территория Зайсанской впадины и большая часть прилегающей к ней горных
сооружений была заснята аэромагнитной съемкой в масштабе 1:1 000 000 –
1:200000 с целью изучения погребенных геологических структур и выделения
областей, перспективных на нефть и газ.

В 1954-57 гг. параллельно с геологической съемкой масштаба 1:200 000
геофизическим отрядом ВСЕГЕИ проведены исследования с целью разработки
рационального комплекса геофизических методов в помощь геологическому
картированию и поискам в условиях Южного Алтая.

В 1957 г. О.М. Кабановым выполнена аэромагнитная съемка северо-
западной части территории масштаба 1:200 000. Им составлены карты
магнитного поля Алтая, карты контуров магнитных пород, и карта элементов
тектоники, выделены участки, перспективные на поиски железорудных и
полиметаллических месторождений.

Гравиметрическая съемка масштаба 1:200 000 проводилась в 1959, 1963 и
1965 годах под руководством П.В. Серикова, Г.М. Щук и А.И. Селезнева. Эти
работы выполнялись в помощь геологическому картированию и
прогнозированию с целью структурно-тектонического районирования,
изучения глубинного геологического строения и составления единой
гравиметрической карты Рудного Алтая.

[…]

его обрамления. Благоприятными поисковыми факторами являются магнитные
аномалии и зоны окварцевания, развитые вблизи гранитоидного штока.
Ожидается выявление зон золото-сульфидной минерализации в тектонически
нарушенных карбонатно-терригенных отложениях пугачевской свиты
(суздальский или карлинский тип месторождений). Высокая перспективность
рассматриваемой площади приводится в работах Н.И. Бородаевского и др.,
1959 г.; Х.А. Беспаева, 2002 г.; Н.А. Глобы, 2006 г.; Н.В. Полянского и др., 2008
г. Ожидается повышение концентрации золота с глубиной (150-300 м).
Прогнозные ресурсы золота с учетом оставшихся целиков и ранее
подсчитанными запасами могут быть увеличены в два раза и составить порядка
4-5 тонн. Рекомендуется проведение поисково-оценочных работ с бурением
поисковых скважин в комплексе с геофизическими и геохимическими
методами.

Прогнозная оценка перспектив Нарымского рудного района на редкие
металлы приводится в работах В.В. Лопатникова, В.П. Соляника, В.И. Маслова,
О.В. Навозова и других исследователей. Обобщающие сведения приведены в
отчете по геологическому доизучению площади (ГДП-200) листов M-45-XXV,
XXXI (В.П. Соляник и др., 2016) [10]. В этой работе выделены перспективные
площади и участки для проведения поисковых и поисково-оценочных работ,
которые пока не реализованы. Одним из перспективных объектов является
месторождение Чердояк и Ленинский участок, на которых в 2017-2019 гг.
проведены поисково-оценочные работы (А. Горяинова и др., 2018 г.).
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Ленинско-Чердоякская площадь (VIII) расположена в юго-западном
эндо- и экзоконтакте Нарымского гранитного массива. Месторождение Чердояк
относится к грейзеново-кварцевожильной формации с наложенным типом
олово-вольфрамового оруденения. Рудные тела представлены грейзеновыми
кварц-мусковит-турмалиновыми штокверками с касситерит-шеелитовой
минерализацией и оловорудными кварцевыми жилами, локализованными в
плагиогранитах кунушского комплекса. Главные рудные минералы – шеелит и
касситерит, к второстепенным относятся мусковит, турмалин, флюорит,
арсенопирит, графит и др.

В результате поисково-оценочных работ по 9 буровых скважинам, на
глубине 150-250 м в плагиогранитах были подсечены зонки вольфрамовой
минерализации штокверкового типа. Минерализация представлена небольшими
линзами протяженностью более 50 м (среднее содержание WO3-0.1-0.28 %). По
этим данным произведена оценка прогнозных ресурсов WO3-6767 т, что с
учетом оставшихся запасов соответствует мелкому месторождению. В целом
получены положительные результаты о выявлении новых рудных тел на более
глубоких горизонтах. С учетом контактово-метасоматической модели
месторождения целесообразно в дальнейшем более детально изучить юго-
восточный контакт плагиогранитного массива с гранитами калбинского
комплекса, где могут быть выявлены слепые рудные тела более крупных
размеров. Рекомендуется проведение поисково-оценочных работ с бурением
поисковых скважин.

Ленинский участок объединяет редкометалльные пегматиты кварц-
микроклин-альбитового типа (Ленинское месторождение) и касситерит-
кварцевой формации (Осиновское рудопроявление), развитых в гранитах II
фазы калбинского комплекса. Эти объекты частично разрабатывались в
прошлые годы. Особый поисковый интерес представляют выявленные новые
зоны турмалин-шеелитовой минерализации в экзоконтакте Нарымского
массива, которые могут быть индикатором скрытого редкометалльного
оруденения (В.П. Соляник и др., 2016 г.) [10]. В этой связи на Ленинском
участке также рекомендуется проведение поисково-оценочных работ.

Другие поисковые рекомендации авторов прошлых лет не потеряли
своего значения и должны учитываться при проведении глубинного
геологического картирования территории Нарымского рудного района.
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1 – площади для проведения глубинного геологического картирования; 2-6 – перспективные участки (2 – на медноколчеданное оруденение, 3 – железорудное апатит-магнетитовое, 4 – медно-

полиметаллическое, 5 – золоторудное и 6 – редкометалльное). Другие условные обозначения на рисунке 2.3.
Рисунок 5.1 – Схема размещения перспективных площадей для постановки геологоразведочных работ
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе системного анализа большого фактического материала

предыдущих исследователей и новых результатов научно-исследовательских
работ с современных геотектонических позиций (тектоники плит, террейновой
тектоники и плюмтектоники) уточнены закономерности формирования и
рудоносности Южного Алтая в качестве научной основы прогнозирования и
поиска новых рудных объектов. При обобщении материалов учитывались
научные работы [100-105 и др.].

1. Определены специфические особенности развития геологических и
рудоносных структур Южного Алтая, подверженных интенсивным
тектоническим, метаморфическим и гидротермально-метасоматическим
преобразованиям в стадию герцинской коллизии Джунгарского массива
Китайского Алтая и Сибирской плиты. Выявлена пространственная
сопряженность тектонических зон и рудных поясов Рудного Алтая, Иртышской
зоны смятия и Калбы с формированием сложных складчато-разрывных и
надвиговых структур, фиксируемых блоками докембрийского фундамента
(Кыстав-Курчумский, Маркакольский, Теректинский и др.) и протрузиями
серпентинизированных гипербазитов. В региональном плане уточнена
геотектоническая позиция и специфика металлогении юго-восточных флангов
Рудноалтайского (Cu, Pb, Zn, Au и др.), Калба-Нарымского (Ta, Nb, Be, Li и др.)
и Западно-Калбинского (Au, Ag) поясов Большого Алтая. Подчеркивается их
значительная протяженность (до 800-1000 км), прослеживающихся на
территоию Китая, отмечается их высокая рудная продуктивность.

2. С новых позиций выявлены специфические особенности геологических
условий формирования и размещения ряда месторождений железа, золота и
редких металлов, влияющих на практику геологоразведочных работ.
Разработана систематика рудных формаций Южного Алтая, отражающая связи
их с рудообразующими геологическими формациями, минеральные типы
оруденения и практическую значимость рудных объектов.

3. На юго-восточном фланге Рудноалтайского пояса выделяется
стратиформный тип свинцово-цинковых месторождений (Никитинское,
Александровское и др.), генетически связанных с базальт-андезит-риолитовой
известковисто-терригенной формацией (D1e-D2gv). Отмечается приуроченность
рудных тел (Pb, Zn) преимущественно к карбонатно-терригенным отложениям
и известнякам. На основании простарнственной совмещенности железорудных
и колчеданно-полиметаллических месторождений (Холзунское, Родионов Лог,
Пневское, Чекмарь, Никитинское и др.) и с учетом данных Э.Г. Кассандрова,
Н.И. Гусева, А.И. Гусева [26] намечается Белоубинско-Сарымсактинская
железо-полиметаллическая рудная зона, являющаяся частью Холзунско-
Коктогайского железорудного пояса. Продолжение Рудноалтайской
металлогенической зоны фиксируется фрагмантарно в Маркакольском и
Теректинском тектонических блоках (объекты Маркакольское,
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Александровское, Теректинская группа и др.). С учетом работ А.А. Шатобина,
Э.Г. Конникова, Н.В. Полянского, Х.А. Беспаева и др., выявляется
определенное сходство южно-алтайских объектов с колчеданно-
полиметаллическими месторождениями Рудного Алтая по генезису и
вещественному составу руд. Отличия заключаются в более интенсивном
метаморфическом преобразовании руд и меньшими сохранившимися
масштабами оруденения месторождений Южного Алтая.

4. По новым представлениям в Курчум-Кальджирском блоке первичные
медноколчеданные руды месторождения Карчига образовались в
докембрийский цикл в обстановке океанического рифтогенеза, имеют
вулканогенно-осадочное происхождение и подверглись вместе с вмещающими
породами интенсивным динамометаморфическим и гидротермально-
метасоматическим преобразованиям (лиственитизация, серицитизация,
окварцевание и др.). Установлена избирательная приуроченность
медноколчеданных рудных залежей к амфиболитам и амфиболовым сланцам
амфиболито-гнейсовой формации (PR1?), образовавшихся, вероятно, по
вулканитам основного состава. По условиям формирования и преимущественно
медному составу руд месторождение Карчига рядом исследователей
сопоставляется с объектами Бесси-типа [19,106].

5. Главная новизна исследований заключается в обосновании
продолжения золотоносных структур на территорию Южного Алтая, где
выделяются Манка-Кыставкурчумская и Майкопчегай-Маралихинская рудные
зоны и узлы. Выявляется определенное сходство геологических структур и
золоторудных месторождений Западной Калбы, Чарской зоны и Южного Алтая
по геотектонической позиции (Зайсанская, Иртышская сутуры),
рудоконтролирующей роли разрывной тектоники, пространственно-
генетической связи золотого оруденения с приразломными малыми интрузиями
и порфировыми дайками габбро-диорит-гранодиорит-плагиогранитовой серии
коллизионного типа (кунушский комплекс C3 и его аналоги). Определена
близость вещественного состава ряда южно-алатайских золоторудных объектов
(Манка, Кыстав-Курчум, Майкопчегай, Маймыр) с месторождениями Западной
Калбы (Суздальское, Кулуджун, Баладжал и др.) и Китайского Алтая
(Долоносай, Сарыбулак и др.). На этой основе в регионе выделяется крупный
Восточно-Казахстанский золоторудный пояс, который продолжается на
территорию Китайского Алтая и в Монголию. Особое значение имеет
определение благоприятной роли амфиболитовых сланцев (PR?) повышенной
основности и карбонатности для осаждения и концентрации золото-
лиственитовой минерализации, прявленной в Курчум-Кальджирском
тектоническом блоке (Маралиха). Отличительные особенности рудоносности
Южного Алтая заключаются в более широком развитии золото-россыпных
месторождений, в основном отработанных [11,29].

6. Уточнены геологические условия формирования и сосбенности
вещественного состава руд месторождения Маралиха золото-лиственитовой
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формации. Модель рудообразования отражает формирование месторождения в
коллизионной геодинамической обстановке в процессе тектонического сжатия,
метаморфогенно-метасоматического изменения вмещающих пород
амфиболито-гнейсовой формации (PR1?) и поступления ювенильных
рудоносных флюидпотоков с избирательной локализацией золото-сульфидной
минерализации премущественно в амфиболитах и амфиболитовых сланцах.
Подчеркивается рудоконтролирующая роль северо-западного глубинного
разлома, фиксируемого протрузиями серпентинизированных гипербазитов.
Определены типоморфные минералы – мышьяковистый пирит, арсенопирит,
халькопирит, антимонит, золото, кварц, карбонаты и геохимические элементы-
индикаторы рудообразования – Fe, Mn, Cu, Pb, Zn, As, Sb, Ag, Bi, W.
Произведена оценка перспектив месторождения.

7. В Калба-Нарымском редкометалльном поясе (в Нарыме) к
перспективному типу оруденения отнесены альбитит-грейзеновые
метасоматиты (Ta, Sn, Li), генетически связанные с гранитами II фазы
калбинского комплекса P1 (месторождение Карасу). Это новый тип
редкометалльного оруденения, сопоставляемый с Ново-Ахмировским
месторождением (Иртышская зона) является продуктивным на литиевое сырье
и рекомендуется для дальнейшего изучения [95]. Плагиограниты кунушского
комплекса (C3) рассматриваются в виде благоприятной рудовмещающей среды
(структурно-литологических) ловушек для локализации редкометалльного
оруденения (Ta, Nb, Be, Li, Sn, W), генетически связанного с гранитами
калбинского комплекса, что имеет научно-прикладное значение. По генезису,
изотопным и минералого-геохимическим данным они соответствуют особой
группе адакитовых гранитов, производных метабазитов в нижних частях
земной коры [107]. В связи со значительной денудированностью Нарымского
гранитоидного плутона и связанных с ним месторождений редких металлов,
перспективное направление прогнозно-поисковых работ должно быть
ориентировано на выявление скрытых редкометалльных гранитных массивов и
рудных объектов.

8. В результате исследования произведена оценка перспектив изученной
территории на медноколчеданное, полиметаллическое, золотое и
редкометалльное оруденение. В региональном плане рекомендуется проведение
глубинного геологического картирования (ГГК-200) в Белоубинско-
Сарымсактинской зоне на Александровско-Никитинской площади (Pb, Zn, Cu),
Нарымском районе – на Ново-Нарымской (Ta, Nb, Be, Li). Медноколчеданное
оруденение прогнозируется в Курчум-Кальджирском блоке на Коктогай-
Маралихинской площади. В Рудноалтайской металлогенической зоне
выделяется Александровско-Теректинская площадь, перспективная на Cu, Zn,
Pb (Au). Золотое оруденение прогнозируется на флангах месторождения
Маралиха, Алкабек и Манка. На редкие металлы перспективными являются
Ленинско-Чердоякская площадь (Sn, W, Ta) и глубокие горизонты
месторождения Карасу (Sn, Ta, Li).
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Полученные результаты вносят определенный научный и практический
вклад в познание процессов эндогенного рудообразования. На основе
системного анализа геолого-структурных, геолого-геофизических,
петрологических и минералого-геохимических факторов и критериев
разработаны перспективные направления прогнозно-поисковых работ на
территории Южного Алтая. Сделаны общие выводы о необходимости резкого
усиления глубинности изучения рудоносных структур и месторождений на
основе современных научно-методических технологий геологического
прогноза и поиска рудных объектов.
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