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ОТЗЫВ

Научного консультанта на диссертационную работу
докторанта PhD Бисатовой Айнель Ержановны

на тему «Особенности геологического строения и металлогении области
сочленения Калбы и Рудного Алтая (Южный Алтай)»

Данная диссертационная работа выполнялась докторантом во время обучения в
докторантуре PhD по специальности «6D070600 – Геология и разведка МПИ» в ВКТУ
им. Д. Серикбаева.

Научная работа докторантки Бисатовой Айнель посвящена изучению
особенностей геологического строения и металлогении области сочленения Калбы и
Рудного Алтая, уникального в геологическом плане региона, в котором сосредоточены
многочисленные месторождения железа, меди, свинца, цинка, золота, редких металлов
и других полезных ископаемых. Некоторые из этих металлов (такие, как тантал, ниобий,
литий, олово и вольфрам) входят в число так называемых «критических металлов» по
западной номенклатуре, так как спрос на них намного превышает имеющиеся запасы и
в ближайшие годы в связи с переходом страны и всего мира на зеленую экономику.спрос
на них будет только расти.

В своей работе Бисатова Айнель успешно добилась преследуемой задачи
выявления минерагенической специализации геодинамических обстановок и режимов,
продуктивных на выявление определенных типов месторождений полезных ископаемых
(медь, золото, редкие металлы и др.), тем самым создав основы для оценки перспектив
Южно-Алтайского региона на выявление новых местородений.

Стоит отметить, что проведение докторантом системного анализа огромного
количества фактического материала геолого-съемочных, поисковых и
геологоразведочных работ как прошлых лет, так и новых, многих собственных данных,
позволило уточнить геотектоническую позицию и выявить закономерности
формирования рудоносных геологических образований в общей геологической
структуре Большого Алтая.
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В своей работе докторантке Бисатовой Айнель удалось установить и обосновать
связь между металлогенической специализацией различных геодинамических
обстановок (от докембрия до мезозой-кайнозойского времени) и геолого-
промышленных типов месторождений. Так было установлено, что колчеданно-
полиметаллические месторождения Рудного Алтая связаны с рифтогенно-
островодужной обстановкой, золоторудные месторождения Западной Калбы – с
коллизионным типом, а редкометалльные месторждения Калба-Нарымской зоны – с
постколлизионной, орогенной обстановкой.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в научных трудах,
включая в изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и
науки МОН РК, а также в трудах казахстанских и зарубежных международных
конференций. Среди публикаций по теме диссертации, особо хочется отметить статью
«Особенности геотектонического развития и рудоносности Южного Алтая (Восточный
Казахстан», опубликованную в 2021 году в двуязычном (русско-английском) журнале
«Геология рудных месторождений» (“Geology of ore deposits”), входящему в базу Scopus.

Представленные защищаемые положения отражают новизну данной
исследовательской работы, а описание основных результатов показывает высокий и
современный уровень полученных данных. В диссертации содержатся новые, научно
обоснованные результаты, являющиеся итогом достижения основной цели и решения
поставленных задач.

Диссертационная работа Бисатовой Айнель по актуальности решаемых задач и
их научной и практической значимости, представляет собой серьезное научное
исследование, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философии
(PhD) по специальности 6D070600 – Геология и разведка месторождений полезных
ископаемых.
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